
 
ИП KZ ECOLOGY 

ГЛ МЭ РК №02419Р 

 
 

 
 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

 
К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«СТРОИТЕЛЬСТВО ЗДАНИЯ ДЛЯ 
ПЕРЕРАБОТКИ ПТИЧЬЕГО ПОМЕТА НА 
ТЕРРИТОРИИ ТОВАРНО-СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА ДЛЯ ЦЕХА №0, №1, №2, №4,5, И 
№8 РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ: 

АЛМАТИНСКАЯ ОБЛАСТЬ,  
ИЛИЙСКИЙ РАЙОН,  

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ОКРУГ» 
 
 
 
 

 

 

 

г.Алматы 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 5 
2.ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 
ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 5 
2.1. Физико-географические условия ........................................................................................................................................ 5 
Водоохранные зоны и полосы в районе расположения объекта отсутствуют. Таким образом, на проектируемый объект не 
распространяются какие-либо особые требования по использованию водных ресурсов, а также особый режим 
хозяйственного использования земель, а его эксплуатация не предполагает воздействия на водные ресурсы ........................ 7 
2.2.1. Оценка воздействия проектируемого объекта на водные ресурсы .............................................................................. 7 
2.2.2. Мероприятия по охране поверхностных вод .................................................................................................................... 8 
2.2.3. Мероприятия по охране подземных вод ............................................................................................................................ 9 
2.2.4. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации ........ 9 
2.3. Ожидаемое воздействие на геологическую среду (Недра) ............................................................................................ 10 
2.3.1 Мероприятия по защите недр ............................................................................................................................................. 10 
2.4. Почвенный покров и уровень эродированности ............................................................................................................ 11 
2.4.1. Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы,     почвенный покров ................ 11 
2.5 Ожидаемое воздействие физических воздействий на    окружающую среду 12 
2.5.1. Период строительства ......................................................................................................................................................... 13 
2.5.2. Период эксплуатации .......................................................................................................................................................... 13 
2.5.3 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия ............................................................... 13 
2.6. Информация об ожидаемых воздействиях на растительный мир .............................................................................. 13 
2.6.1. Воздействие на растительный мир ................................................................................................................................... 14 
Период строительства ................................................................................................................................................................... 14 
2.6.2 Мероприятия по охране растительного покрова ............................................................................................................ 15 
2.7. Информация об ожидаемых воздействиях на животный мир ..................................................................................... 16 
Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу - нет ........................................................................ 17 
2.7.1 Воздействие на животный мир ........................................................................................................................................... 17 
2.7.2 Мероприятия по охране животного мира ......................................................................................................................... 18 
2.8. Оопт /особо охраняемые природные территории/ ......................................................................................................... 19 
3.ИНФОРМАЦИЮ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ. 20 
4. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 21 
5.ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
 21 
6.ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 23 
6.1. Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения атмосферного воздуха ........ 23 
6.2. Расчеты валовых выбросов ................................................................................................................................................ 23 
6.4. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ........................................................................................ 42 
6.5. Предложения по нормативам  выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ....................................................... 45 
6.6. Анализ текущего состояния компонентов окружающей среды в сравнении с экологическими нормативами, а 
при их отсутствии – с гигиеническими нормативами ......................................................................................................... 49 
6.6.1.Контроль за соблюдением нормативов НДВ .................................................................................................................... 50 
6.7.Анализ воздействия на окружающую среду и мероприятия при неблагоприятных метеорологических условиях 
(НМУ) ............................................................................................................................................................................................ 50 
6.8. Мероприятия по снижению предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 
воздействий выбросов загрязняющих веществ ..................................................................................................................... 53 
7.ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ
 55 
7.1. Виды и количество отходов производства и потребления образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям ....................................................................................................................................... 55 
Согласно ЭК  РК   все отходы потребления и производства временно  хранятся на территории строительной 
площадки  - не более 6 месяцев с последующей сдачей специализированным организациям  по договору .................... 56 
Анализ  и инвентаризация  отходов производства и потребления на период строительства ...................................... 56 
7.2.Расчеты  образования  отходов  в период строительства .............................................................................................. 56 
7.3. Расчеты образования отходов на период эксплуатации ............................................................................................... 58 
Лимиты накопления отходов   на период эксплуатации 58 
7.4. Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую среду ........................... 59 
7.5 Управление отходами ........................................................................................................................................................... 59 

2 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

8.ОПИСАНИЕ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОБЛЮДЕНИЯ ИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 
УКАЗАННЫХ В ЗАКЛЮЧЕНИИ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................................................................................................................................ 61 
9.ВЫВОД: 62 
 
ПРИЛОЖЕНИЯ 
П1 Копия документов заказчика  
 Справка о государственной регистрации заказчика  
П2 Лицензия на природоохранное проектирование  
П3 Документы, представленные от заказчика  
П4 Задание на проектирование на разработку проектно-сметной документации «Строительство здания 

для переработки птичьего помета на территории товарного сельского хозяйства для цеха №0, №1, 
№2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Илийский район, Чапаевский 
сельский округ 

 Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) № KZ04VUA00749138 от 21.09.2022 г. 
 Договор купли-продажи права аренды земельного участка № 35858 от 25.11.2010 г. 
 Земельно-кадастровый план земельного участка (кадастр 03-046-086-032) 
П5 Справка о фоновых концентрациях в атмосферный воздух представленный Филиалом РГП 

«Казгидромет» по Алматинской области от 01.09.2022 года 
П6 Карта-схема расположения объекта  
 Карта-схема расположения источников выбросов  
П7 Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействия намечаемой деятельности за № KZ77VWF00092474 от 27.03.2023 г 
П8 Объявление в газету  
 Эфирная справка  
 Скрин-шот объявления  
 Протокол общественных слушаний  
  

 

3 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

АННОТАЦИЯ 
Настоящий отчет о возможных воздействиях выполнен на основании Заключения об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия 
намечаемой деятельности за  № KZ77VWF00092474  от 27.03.2023  

Разработка раздела «Отчета о возможных воздействиях» выполнена с целью получения 
информации о влиянии намеченной деятельности на окружающую среду. 

Основанием для разработки раздела «Отчета о возможных воздействиях» являются 
Экологический кодекс РК от 2 января 2021 года No400-VI ЗРК и «Инструкция по  организации и 
проведению экологической оценки», утвержденная приказом No280 Министра экологии,  геологии и 
природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года. 

На этапе отчета «О возможных воздействиях» приведена обобщенная характеристика 
природной среды в районе деятельности предприятия, рассмотрены основные направления 
хозяйственного использования территории и определены принципиальные позиции согласно, статьи 
72 ЭК РК. 

При выполнении отчета «О возможных воздействиях» определены потенциально возможные 
изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации намечаемой 
деятельности. Также определены качественные и количественные параметры намечаемой 
деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, площади земель, отводимые во 
временное и постоянное пользование и т. д.). 

Согласно Санитарных правил утвержденный Приказом ИО Министра здравоохранения  РК  
от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2у "Санитарно-эпидемиологические требования к  санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду  обитания и здоровье 
человека" объект относится к объектам 1 категории- интенсивное выращивание птицы или свиней 
-  более 50 тыс. голов – для сельскохозяйственной птицы; 

Уровень шума и вибрации технологических процессов, применяемых на предприятии, не 
превышают санитарных норм, установленных действующим законодательством РК. 
Зоны отдыха, места купания, лесные массивы и сельскохозяйственные угодья вблизи 
площадок отсутствуют. 

Согласно Экологическому кодексу РК объект согласно приложению 2 к Экологическому 
кодексу Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI - АО «Алатау-құс» является 
действующим предприятием I категории, согласно  Решению по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

Отчет о возможных воздействиях разработан ИП «KZ Ecology» лицензия №002419Р от 14 
июля 2017 г., выдан РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства 
энергетики РК», прилагается в приложении проекта.  

Почтовый адрес организации, разработавшей данный проект: Алматинская область, 
Карасайский район, п.Бекболат, д.Атамекен 24 А. 

4 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Наименование работы – «Строительство здания для переработки птичьего помета на 
территории товарно-сельского хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по 
адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Заказчик проекта-  Акционерное общество "АЛАТАУ-ҚҰС",  
Общая продолжительность строительства – 6 месяцев  
Место расположение объекта - Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский 

округ 
Основной вид  деятельности – производство  мяса и яиц домашней птицы,  производство  и 

переработка  собственного мяса, а также полуфабрикатов и готовой продукции (всего более 100 
наименований), с замкнутым технологическим циклом. 

 Площадка строительства объекта находится на территории АО "Алатау-құс" в пос. Чапаево 
Илийского района Алматинской области. Строительство здания для переработки птичьего помета на 
территории товарного сельского хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8, расположенного по 
адресу: Алматинская область, Илийский район, Чапаевский сельский округ, земельный участок с 
кадастровым номером 03-046-086-031. Территория общей площадью 197,9806 га, предназначена для 
ведения товарного сельского хозяйства.  

На производственной территории птицефабрики расположены  производственные цеха. Все 
инженерные сети к ним построены. 

Данным проектом строительство здания для переработки птичьего помета на территории 
товарно-сельского хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8,. 

В зоне влияния объекта -  зон отдыха, курортов, объектов с повышенным требованием к 
санитарному состоянию атмосферного воздуха нет. 

 
2.ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ 

2.1. Физико-географические условия 
Климатические условия Туркестанской области, неоднородной по рельефу (пустыни, предгорья 

и горы) и имеющей большую протяженность территории по широте, отличаются крайним 
разнообразием.  

В климатическом отношении район находится на границе двух зон: пустынно-равнинной и 
горной. Климат района резко континентальный. Максимальная температура в летние месяцы 
достигает + 46°С, минимальная в январе -28,3°С. Среднегодовое количество осадков составляет 
597,4мм. Основная масса осадков (40-45%) приходится на февраль-май. Преобладающее направление 
ветров восточное и юго-восточное. Средняя их скорость 3м/сек, максимальная до 15м/сек. Число 
дней в году с сильными ураганными ветрами составляет 50%. Максимум влажности воздуха 
наблюдается в ноябре-марте (55-75%) и минимум в июне-сентябре (12-45%). Характер 
гидрологического режима обусловлен рядом физико-географических факторов, основными из 
которых являются резко континентальный климат с незначительным среднегодовым количеством 
осадков и родниково-ледниковое питание рек.  

Основным водотоком в районе месторождения является река Аксу, истоки которой 
расположены в пределах Угамского хребта. Среднемноголетний расход воды в реке составляет 9,6 
м3 /сек. Максимальные среднемесячные расходы приурочены к июню-июлю месяцам и составляют 
25,1 и 22,2 м3 /сек. Питание реки смешанное, то есть за счёт выклинивания подземных вод и 
атмосферных осадков. Практически весь сток реки в пределах предгорий разбирается на орошение 
земель, для чего построены многочисленные каналы и арыки. Мерзлотные явления отсутствуют, 
глубина промерзания почвы зимой незначительная. Склоны гор разбиты густой сетью логов и 
оврагов, имеющих временные водотоки.  

Климатическая характеристика района приводится по данным метеостанции Туркестанская 
область ОГМС и CП РК 2.04-01-2017. В соответствии с CП РК 2.04- 01-2017 (строительная 

5 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

климатология) район изысканий расположен в III климатическом районе, подрайон В (по CП РК 
2.04-01-2017 приложение А).  

Температура воздуха наиболее холодных суток (с обеспеченностью 0,98) - 26,9°C 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки (с обеспеченностью 0,98) -23,3°C 
Абсолютно минимальная температура воздуха холодного периода -37,7 
Температура воздуха теплого периода (с обеспеченностью 0,96) 28,9°C 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 30,0°C 
Абсолютная максимальная температура воздуха 43,4°C 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой ≤0°C составляет 105 суток 
Продолжительность отопительного периода 164 суток. Средняя температура 
воздуха этого периода -4,6°C Средняя месячная относительная влажность воздуха: 
наиболее холодного месяца -75%, наиболее теплого месяца – 45% 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов наиболее холодного месяца -

75% наиболее теплого месяца – 38%. 
В климатическом отношении район находится на границе двух зон: пустынно-равнинной и 

горной. Климат района резко континентальный.  
Максимальная температура в летние месяцы достигает + 46°С, минимальная в январе -28,3°С.  
Среднегодовое количество осадков 3м/сек. Основная масса осадков (40-45%) приходится на 

февраль-май.  
Преобладающее направление ветров восточное и юго-восточное. Средняя их скорость 3 м/сек, 

максимальная до 15 м/сек. Число дней в году с сильными ураганными ветрами составляет 50%.  
Максимум влажности воздуха наблюдается в ноябре-марте (55-75%) и минимум в июне-

сентябре (12-45%).  
Климат района резко континентальный. Наиболее высокая среднемесячная температура 

приходится на июль-август (+19-25º). Минимальная на декабрь (+0.7º-2.1º).  
Максимальное годовое количество осадков за последние годы 645,8 мм. Минимальное 332 мм.  
Описываемый район характеризуется также частыми сильными ветрами восточного и юго-

восточного направления.  
Для питьевого водоснабжения используются подземные воды, для технического и орошение 

воды реки Аксу, и дренажные воды. Мерзлотные явления отсутствуют, глубина промерзания почвы 
зимой незначительная. Характер гидрологического режима обусловлен рядом физико-
географических факторов, основными из которых являются резко континентальный климат с 
незначительным среднегодовым количеством осадков и родниково-ледниковое питание рек. 
Основным водотоком в районе месторождения является река Аксу, истоки которой расположены в 
пределах Угамского хребта 

6 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Оценка современного экологического состояния атмосферного воздуха в районе 
Метеорологические характеристики коэффициенты   определяющие условия рассеивания ЗВ в 

атмосферном воздухе рассматриваемого района представлены в таблице 
Наименование Вел

ичина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы   200 
Коэффициент рельефа в городе 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца +46 
Средняя температура абсолютно минимальная -28,3 
Среднегодовая роза ветров    
С  20 
СВ 19 
В  11 
ЮВ 9 
Ю 7 
ЮЗ 7 
З 10 
СЗ 17 
Среднегодовая скорость ветра м/с 2,2 
Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость превышения, которой составляет 

5% м/с 
3 

 
Из приведенных данных видно, что концентрация загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе не превышает ПДК. 
На территории будет   производиться   производственный экологический мониторинг за 

состоянием атмосферного воздуха. 
 

2.2. Ожидаемое воздействие на водные ресурсы 
Постоянные водотоки и водоемы в пределах земельных отводов под промплощадкой 

отсутствуют. Однако весенний поверхностный сток или дождевой сток в любое другое время года, 
омывая площадку, может обогащаться загрязняющими компонентами, в том числе нефтепродуктами, 
и транспортировать их на некоторое расстояние, загрязняя почво- грунты, зону аэрации.  

Конечным базисом стока таких потоков являются местные понижения. Однако, говорить о 
значимых переносах загрязняющих веществ с временным поверхностным стоком не приходится.  

С целью предотвращение загрязнения временных потоков поверхностных вод и переноса 
загрязнений по площади, следует изолировать все технологические площадки, связанные с наличием 
дизельного топлива и других загрязняющих веществ, организовать сливы и улавливание возможных 
проливов, что, собственно, и предусмотрено проектом. Склад ГСМ, площадка стоянки 
автотранспорта будут оборудованы изоляционными покрытиями, сливами и уловителями.  

Таким образом, талые воды и атмосферные осадки теплых периодов года не будут выводиться 
за пределы технологической площадки.  

Объект расположен на значительном удалении от поверхностных источников – р Аксу. 
Расстояние до р. Аксу от границ участка составляет от 2,447 км до 5,68 км. Как правило, загрязнение 
поверхностных вод и русел водотоков возможно только при материально-техническом снабжении 
работ при пересечении русел рек автотранспортом.  

Сброс сточных вод отсутствует.  
Поэтому негативное воздействие на поверхностные воды на этапе эксплуатации отсутствует  
Подземные воды не вскрыты пройденными выработками глубины 12-16 м. 
Водоохранные зоны и полосы в районе расположения объекта отсутствуют. Таким образом, на 

проектируемый объект не распространяются какие-либо особые требования по использованию 
водных ресурсов, а также особый режим хозяйственного использования земель, а его эксплуатация 
не предполагает воздействия на водные ресурсы  

2.2.1. Оценка воздействия проектируемого объекта на водные ресурсы 
Влияние на поверхностные водные ресурсы будет отсутствовать, так как нет источников 

загрязнения. 
7 

 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

В  связи с этим воздействие на поверхностные водные ресурсы не рассматривается. Тем не 
менее, необходимо соблюдать нормативные документы в области охраны водных ресурсов.  

Питьевая, бутилированная, техническая вода на период проведения работ будет завозиться из 
центральных сетей города.  

На рассматриваемом участке, где будут проводиться строительные работы, не имеется никаких 
поверхностных водотоков.  

В соответствии с Водным, Земельным и Экологическим кодексам Республики Казахстан, 
Постановления  правительства РК №380 от 01.09.2016 г. «Об утверждении Правил согласования 
размещения предприятий  и других сооружений, а также условий производства строительных и 
других работ на водных объектах, водоохранных зонах и полосах» и другим нормативно-правовым 
документам РК, в целях предотвращения  загрязнения, засорения и истощения, как поверхностных, 
так и подземных вод, в части рационального  использования и охраны водных ресурсов, настоящим 
проектом предусматриваются природоохранные  мероприятия в период строительства и 
эксплуатации. 

К природоохранным мероприятиям относятся все виды хозяйственной деятельности, 
направленные на снижение или ликвидацию отрицательного антропогенного воздействия на 
природную среду, на сохранение, улучшение и рациональное использование природных ресурсов. 

2.2.2. Мероприятия по охране поверхностных вод 
Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному использованию водных 

ресурсов   
• соблюдать требования раздела 15 Экологического кодекса РК; 
• соблюдать требования п. 1 ст. 238 Экологического кодекса РК, а именно физические и 
юридические лица при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, 
захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны обеспечить 
снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для предотвращения его 
безвозвратной утери; 
•  соблюдать требования ст. 223 Экологического кодекса РК; 
• согласно пп.5 п. 2 Приложения 4 ЭК РК, предусмотреть выполнение мероприятий, 

направленных на предотвращение засорения, загрязнения и истощения водных ресурсов: 
• выполнять обратную засыпку береговой траншеи, с целью предотвращения образования 
оврагов; 
• необходимо предусмотреть применения оборудования и трубопроводов, стойких к 
коррозионному и абразивному воздействию жидких сред, а также их полная герметизация; 
• проводить санитарную очистку территории строительства, которая является одним из пунктов 

технической рекультивации земель, предотвращающие загрязнение и истощение 
водных ресурсов; 
• разработать и утвердить оптимальные схемы движения транспорта, а также графика 
движения и передислокации автомобильной и строительной техники и точное им следование 
для уменьшения техногенных нагрузок на полосу отвода, а также предотвращения движения 
транспортных средств по реке; 
• выбор участки для складирования труб и организации сварочных баз следует производить 
на удалении от водных объектов. 
• при выполнении всех работ необходимо учитывать меры по защите окружающей среды и 
• снижению ущерба растительности и природе; 
• соблюдать требования статей 112, 113, 114, 115 Водного Кодекса РК; 
• соблюдать требования статьи 125 Водного Кодекса РК «Условия размещения, 

проектирования, строительства, реконструкции и ввода в эксплуатацию предприятий и других 
сооружений на водных объектах, водоохранных зонах и полосах» и «Правил установления 
водоохранных зон и полос», утвержденных Приказом Министра сельского хозяйства РК от 
18.05.2015 г., №19–1/446. 

8 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

2.2.3. Мероприятия по охране подземных вод 
• предусмотреть применение оборудования и трубопроводов, стойких к коррозийному и 

абразивному воздействию агрессивных жидких сред, а также их полная герметизация, что является 
залогом безопасной, безаварийной работы; 

• соблюдать технологические параметры основного производства и обеспечение нормальной 
эксплуатации сооружений, с целью предупреждения аварийной ситуации; 

• предусмотреть устройство дренажных канав для отвода дренируемого потока грунтовых вод с 
использованием в обратной засыпке хорошо проницаемых песчаных грунтов; 

• строительная бригада должна быть оснащена передвижным оборудованием – 
мусоросборниками для сбора строительных отходов и мусора на трассе, что в свою очередь 
предотвращает от загрязнения и истощения; 

• исключить проливы ГСМ, при образовании своевременная ликвидация, с целью 
предотвращения загрязнения и дальнейшей миграции. 

• сбор и размещение отходов производить в контейнеры, устанавливаемые на специально 
• отведенных огороженных площадках, имеющих твердое покрытие (асфальт, бетон) с 

последующим вывозом на договорной основе. 
• при соблюдении мероприятий по защите водных ресурсов от загрязнения воздействие в 

процессе строительства и эксплуатации МГ можно считать допустимым и экологически 
приемлемым. 

 
2.2.4. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации  
На период строительства  
На период строительства будет задействована арендованная автотехника, техническое 

обслуживание которой обеспечивается по договору аренды, поэтому расходы воды на заливку 
радиаторов, мойку автотранспорта не предусматриваются. 

Бетон на строительную площадку будет доставляться в готовом виде. 
При строительстве объекта для производственных нужд вода используется привозная, 

организованных для забора воды, по договору.  
На период строительства для сбора фекалий предусматривается установка биотуалетов, с 

последующим вывозом фекальных вод по Договору. 
Питьевая вода для рабочих привозная бутилированная. 
 На период строительства сточные воды отводятся в биотуалеты, сбросы в поверхностные 

водные объекты отсутствуют. 
.В период строительства необходимо осуществлять водоотведение хозяйственно-бытовых 

сточных вод. Стоки от бытовых помещений, душевых сеток, моечных ванн сбрасывать в сборную 
емкость с последующим вывозом ассенизационной машиной на существующую станцию очистки 
сточных вод.  

 
В период эксплуатации, 

Водоснабжение на период эксплуатации составляет (производственные нужды) – 3,31 м/сутки 
и 1 208,15 м3/год.  

Общее количество сточных вод составляет – 1289,929 м/3сутки, в год - 470 824,085 м3/год.    
На период эксплуатации сточные воды от промзоны, убойных цехов собираются и 

откачиваются на собственный пруд испаритель 
Энергоэффективность внутренних систем водопровода и канализации 
Проектом предусматриваются энергоэффективные проектные решения с рациональным 

использованием существующих одноименных наружных сетей, применением местных 
водонагревателей с наиболее экономичным потреблением электроэнергии, применением 
трубопроводов из наиболее оптимальных материалов исходя из технико-экономических показателей 
(высокая прочность, износоустойчивость, устойчивость к коррозии) с обеспечением 
продолжительного срока их эксплуатации. 
 

9 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

2.3. Ожидаемое воздействие на геологическую среду (Недра) 
Воздействия на недра 
Период строительства 
Основными видами работ, оказывающими воздействие на геологическую среду, условия 

рельефа, а также способные оказать влияние на проявление / активизацию экзогенных процессов, 
являются: 

• работы по инженерной подготовке коридора трассы и площадок для объектов строительного и 
вспомогательного комплексов (устройство фундаментов-оснований для технологического 
оборудования); 

• собственно строительство (устройство) траншеи для укладки трубопровода; 
• работы по устройству временных отвалов грунта и насыпей для складирования снятого 

почвенно-растительного слоя (ПРС); 
• работы по инженерной рекультивации территории после завершения строительства 

(восстановление нарушенного рельефа). 
Проведение этих видов работ будет оказывать геомеханическое, гидродинамическое и 

геохимическое виды воздействия. 
Геомеханическое воздействие проявляется в виде: 
• разработке траншей (для укладки трубопровода), котлованов (для установки фундаментов для 

технологического оборудования) и т. д.; 
• изменении физико-механических свойств грунтов в процессе формирования обратной 

засыпки. 
Масштабы воздействия определяются проектными объемами насыпей, выемок и 

планировочных работ. 
Воздействие будет захватывать 100% зоны строительства проектируемого объекта.  
При соблюдении мероприятий по охране геологической среды и подземных вод воздействие в 

зоне полосы прогнозируется незначительной. 
Геохимическое воздействие проявляется в загрязнении грунтовой толщи и грунтовых вод за 

счет осаждения продуктов сгорания топлива от двигателей внутреннего сгорания, дизель-
генераторов, утечек и проливов горюче-смазочных материалов, фильтрации атмосферных осадков 
через участки складирования стройматериалов (при отсутствии соответствующей подготовки 
оснований). Масштабы геохимического воздействия определяются характером загрязнителей и 
возможными объемами их поступления. По времени в штатной ситуации все геохимические 
воздействия оцениваются как непродолжительные (только период строительства). 

Геохимическому воздействию потенциально подвержено 100% территории проведения работ. 
Однако, участки его возможного проявления (в штатной ситуации) будут локальными и не превысят 
1% от   площади строительства. 

Оценка воздействия на условия рельефа 
При проведении работ по строительству будут отмечаться локальные изменения условий 

рельефа. 
 
2.3.1 Мероприятия по защите недр 
 
В проекте предусмотрены следующие мероприятия, направленные на снижение негативного 

воздействия планируемых работ на недра: 
•  Соблюдать требования раздела 16 Экологического кодекса РК; 
• Согласно п. 12 ст. 401 Экологического Кодекса РК, в охранных зонах трубопроводов без 

письменного разрешения собственника магистрального трубопровода запрещается производство 
любых  работ, в том числе геолого-съемочных, геологоразведочных, поисковых, геодезических и 
других  изыскательских работ, связанных с устройством скважин, шурфов и взятием проб грунта, а 
так-же взрывных работ. Письменное разрешение на производство взрывных работ в охранных зонах 
трубопроводов выдается только после представления организацией, производящей эти работы, 
соответствующих материалов, предусмотренных правилами обеспечения промышленной 
безопасности для опасных производственных объектов; 

10 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

• Объемы земляных работ при разработке траншеи определены по профилю траншеи, размеры 
которой приняты согласно СНиП РК 3.05-01-2010, предполагаемая глубина заложения 1,0 м до верха 
трубы; 

• Объемы грунта, вытесненные трубой, подлежат планировке по полосе строительства без 
изменения рельефа, с учетом сохранения естественных водоперепусков, при пересечении местности 
с наклоном, перпендикулярном к газопроводу; 

•  Все строительные конструкции подлежат обязательной защите от коррозии 
коррозионностойкими материалами; 

• Наружные поверхности бетонных и ж/б изделий и конструкций, соприкасающихся с грунтом, 
имеющим агрессивность к бетонам на сульфатостойком цементе с маркой по водонепроницаемости 
W4, подлежат обязательной гидроизоляции битумно-полимерными покрытиями и мастиками. 

2.4. Почвенный покров и уровень эродированности 
Для области, как и для всего Казахстана в целом, характерной особенностью почв является 

сильная комплексность, обычно связанная с пестротой почвообразующих пород и различными 
условиями формирования, залегания и разгрузки грунтовых вод.  

Существенной особенностью почвенного покрова области является их легкий механический 
состав, который определяет физико-химические свойства почв и обуславливает хорошее развитие 
своеобразной естественной растительности.  

Значительная связь территории занята песками, почти лишенными растительности; на 
закрепленных песках полынно – типчаковая, солянковая растительность, а весной и эфемеровая на 
бурых и сероземных супесчаных и солонцеватых почвах; в понижениях среди песков произрастают 
астрагалы, джузгуны, виды пырея. Бугристые пески закреплены белым саксаулом, тамариском, 
терескеном, биюргуном, полынями. 

 
2.4.1. Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы,     

почвенный покров 
Проектом предусматриваются мероприятия по охране земельных ресурсов и охране почв, 

которые включают следующие виды: 
• предусмотреть выполнение мероприятий направленных на защиту земель от истощения, 

деградации, загрязнения отходами: 
• снятие почвенно-растительного слоя будет производиться экскаватором, с дальнейшей 

обратной засыпкой бульдозерами, временное хранение почвенно-растительного слоя будет 
производиться вдоль трассы трубопровода-отвода; 

• технический этап рекультивации, направленный на перемещение верхнего (плодородного или 
потенциально плодородного) слоя почвы из места хранения, выполняет строительная организация. За 
счет средств, предусмотренных в «Сводном сметном расчете». 

• строительные работы рекомендуется проводить строго в границах выделенного земельного 
отвода; 

• не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения плодородия почв, а также 
снятие плодородного слоя почвы с целью продажи или передачи его другим лицам, за исключением 
случаев, когда такое снятие необходимо для предотвращения безвозвратной утери плодородного 
слоя; 

• в связи со спецификой строительства, для уменьшения площадей, отводимых во временное 
пользование для строительства линейных сооружений, проектом принята коридорная система про 
кладки коммуникаций; 

• ограничение скорости движения транспорта на дорогах; 
• минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 
• использование транспортных средств с низким удельным давлением на грунт; 
• разработка и утверждение оптимальных схем движения транспорта, а также графика 

движения и передислокации автомобильной и строительной техники и точное им следование; 
• исключение проливов ГСМ, при случайном разливе - своевременная ликвидация последствий; 

11 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

• использование материала, добываемого в официально разрешенных к эксплуатации карьерах; 
• в период строительства использовать для обратной засыпки вынутый грунт; 
• при организации строительных работ предусмотреть использование готовых к использованию 

материалов без подготовки на месте. 
• доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место производства работ 

осуществлять в приспособленных автосамосвалах с плотно закрывающимися бортами с укрытием. 
• при устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органическими вяжущими 

веществами, предусмотреть использование вязкого битума, вызывающего наименьшее загрязнение 
природной среды. 

• выгрузка асфальтобетонных смесей должна производиться в специальные расходные емкости 
или на подготовленное основание. Выгрузка асфальтобетонных смесей на землю запрещается. 

• заправка машин и механизмов в зоне проведения работ по монтажу сетей не 
предусматривается. 

• сбор, хранение и утилизация производственных отходов производить раздельно по видам. 
• для утилизации отходов строительства заключить договора со спец организациями на их 

утилизацию. 
• сокращение до минимума передвижения автотранспорта в ночное время с целью снижения 

негативного влияния на животных с ночной активностью; 
 
Проектом предусмотреть проведение одного из основных мероприятий по охране почв - работ 

при проведении работ по технической рекультивации земель: 
• территории вокруг наземных сооружений, нарушенных при строительстве; 
• территории в районе строительства, нарушенные в результате прохода транспортных средств, 

загрязненные производственными и бытовыми отходами. 
• технический этап рекультивации включает выполнение следующих работ: 
• уборка строительного мусора, неизрасходованных материалов, а также всех загрязнителей 

территории, оставшихся после окончания работ; 
• засыпку траншей трубопроводов грунтом с послойным уплотнением; 
• обратное перемещение из временного отвала и нанесение плодородного слоя почвы; 
• уплотнение плодородного слоя почвы в зоне рекультивации; 
• планировку (засыпка или выравнивание рытвин, ям) поверхности по всей ширине 

строительной полосы; 
• мероприятия по предотвращению эрозионных процессов; 
• вывоз лишнего минерального грунта после засыпке траншеи. 

2.5 Ожидаемое воздействие физических воздействий на    окружающую среду 
Воздействие физических факторов в процессе проведения работ, может оказывать влияние не 

только на окружающую среду, но и на здоровье населения и персонала — это, прежде всего: 
− акустическое воздействие (шум); 
− электромагнитное излучение; 
− освещение; 
− вибрация. 
Воздействие физических факторов с учетом проведения работ можно условно разделить на два 

периода: строительства и эксплуатации. 
В период строительства воздействие на компоненты природной среды проявится в наибольшей 

степени, что связано с проведением комплекса строительных, ремонтных и других подготовительных 
работ на площадке. 

В период эксплуатации (при штатном и безаварийном режиме работы) интенсивность 
воздействий на окружающую природную среду, по сравнению со строительным этапом, заметно 
снизится. 

12 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

2.5.1. Период строительства 
Основными производственными объектами, связанными с воздействием электромагнитным 

излучением на окружающую среду и воздействия электрического тока на этапе строительства может 
быть связано с электродвигателями.  

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, обеспечивающего 
уровень электромагнитного излучения в пределах, установленных СТ РК 1150–2002, что не окажет 
негативного влияния на работающий персонал, и, соответственно, уровень электромагнитных 
излучений на территории жилой застройки не будет превышать допустимых значений. 

Изменение электромагнитных свойств среды ожидается точечным и несущественным. 
2.5.2. Период эксплуатации 
При эксплуатации воздействия не предусматривается. 
Световое воздействие- ожидается в основном в ночное время в процессе строительных работ, 

при передвижении автотранспорта. 
Нормы освещения на рабочих местах регламентируются Гигиеническими нормативами к 

физическим факторам, оказывающим воздействие на человека, утвержденных Приказом МНЭ РК № 
169 от 28.02.2015 г., ПТЭ РК. 

В целом локализация источников света будет носить локальный не единовременный характер, 
но охватит большую часть территории участка ведения работ. 

Период эксплуатации: 
При эксплуатации воздействие оказано не будет, т. к. освещение проектируемых объектов не 

предусматривается. 
Воздействие вибрации - основными источниками вибрации в период строительства будут 

являться: машины и механизмы. 
Учитывая, что под воздействием вибрации снижается прочность конструкций, нарушаются 

работа машин, показания приборов, в связи, с чем не допускается проводить работы и применять 
машины и оборудование с показателем превышения вибрации более 12 децибел (далее - дБ) (4,0 раза) 
и уровнем звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. 

При строительстве предусмотрено использование строительной и инженерной техники, которая 
обеспечит уровень вибрации в пределах, установленных норм. 

 
2.5.3 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия 
Для снижения физических воздействий в ходе строительства необходимо: 
− любую деятельность в ночное время свести к минимуму; 
− использовать барьеры ослабления шума; 
− использование глушителей для выхлопной системы; 
− использование гибких стыков, сцепления и т. д., если необходимо свести вибрации к 

минимуму. 
Зоны, в которых снижение звукового давления до предельных уровней, установленных 

стандартами, невозможно, будут обозначены знаками безопасности. Работающих в этих зонах 
администрация обязана снабжать средствами индивидуальной защиты, подобранными по ГОСТ. 
Запрещается даже кратковременное пребывание без средств индивидуальной защиты в зоне с 
уровнем звукового давления, превышающим 135 дб, любой из нормируемых октавных полос частот. 

Методы измерения и оценка шума на рабочих местах и шумовых характеристик оборудования 
должны соответствовать «Гигиеническим нормативам к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека» приказ МНЭ РК №169 от 28.02.2015 г. 

 
2.6. Информация об ожидаемых воздействиях на растительный мир 

Растительный покров является одним из наиболее чувствительных интегральных показателей - 
индикаторов загрязнения окружающей среды и антропогенной нагрузки.  

Растительность района адаптирована к жаркому климату. Растительность представлена 
зональными формациями полыней (бело земельной, черной), биюргуна (безлистого, солончакового) 
и боялыча.  

13 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

В состав этих формаций включаются эфемеры и эфемероиды – мятлик луковичный, 
катаброзелла, ревень татарский, бурачок пустынный, ферула татарская и шаир, тюльпаны, а также 
встречаются кохия простертая – изень, солянка жесткая– кейреук, нанофитон ежовый – тасбиюргун, 
ксерофильный однолетник рогач сумчатый – эбелек, реже ковыль сарептский и другие виды.  

Намечаемая деятельность не предполагает использование растительных ресурсов.  
На территории предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности отсутствуют 

зеленые насаждения.  
В целях предотвращения гибели объектов растительного мира запрещается:  
• • выжигание растительности и применение ядохимикатов  
•  попадание на почву горюче – смазочных материалов, опасных для объектов животного мира 

и среды их обитания  
•  не допускается непредусмотренное проектной документацией сведение древесно-кустарниковой 

растительности, а также засыпка грунтом корневых шеек и стволов растущих кустарников  
•  Размещение пищевых и других отходов только в специальных контейнерах с последующим 

вывозом;  
•  ограничить скорость перемещения автотранспорта по территории.  
Редких и исчезающих краснокнижных растений в зоне влияния нет.  
 
2.6.1. Воздействие на растительный мир 
Период строительства 
Воздействие на растительный покров может быть оказано как прямое, так и косвенное. 
В ходе работ наибольшее воздействие могут оказывать факторы прямого воздействия, 

связанные с земляными и строительными работами и перемещением транспорта: 
• механическое нарушение и прямое уничтожение растительного покрова строительной 

техникой и персоналом; 
• возможное запыление и засыпание через атмосферу растительности и, как следствие, 

ухудшение условий жизнедеятельности растений; 
• угнетение и уничтожение растительности в результате химического загрязнения; 
К факторам косвенного воздействия на растительность в период производства строительных 

работ можно отнести развитие экзогенных геолого-геоморфологических процессов (плоскостная и 
линейная эрозия, дефляция и т. д.), развитие и усиление, которых будет способствовать сменам 
растительного покрова. 

К остаточным факторам можно отнести интродукцию (акклиматизация) чуждых видов. 
Кумулятивное воздействие будет связано с периодической потерей мест обитания некоторых 

видов растений на территориях, которые были нарушены в прошлом и при проведении работ по 
строительству. 
Механическое нарушение и уничтожение растительности будут при подготовительных и 

строительно-монтажных работах, так же, как и площадных сооружений и объектов сопровождаются, 
как правило, нарушением растительного покрова. 

При прокладке подземных коммуникаций вдоль их трасс в полосе прокладки траншей и работы 
строительной и транспортной техники растительный покров будет уничтожен. Воздействие будет 
носить локальный обратимый характер. 

Вокруг площадок растительность будет трансформирована (зона работ строительной техники, 
многоразовые проезды машин, и др.).  

Однако под постоянными объектами уничтожение растительности будет носить необратимый 
характер. 

Для подвоза оборудования, труб и строительных материалов предусматривается использование 
автомобильных дорог, в результате чего воздействие на растительности будет минимальным. 

Запыление растений, вызываемое строительными работами, а также движение транспорта 
приведет к оседанию большого количества пыли на поверхности листьев, что будет сопровождаться 
ухудшением фотосинтеза и дыхания растений и даже их гибели в результате оседания большого 
количества пыли и погребения под ней растений. Пыление вызовет закупорку устичного аппарата у 
растений и нарушение их жизнедеятельности на физиологическом и биохимическом уровнях. 

14 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Загрязнение растений - при работе строительной техники, автотранспорта в атмосферу 
выбрасывается ряд ЗВ: окислы углерода, окислы азота, углеводороды, сернистый ангидрид, твердые 
частицы (сажа), тяжелые металлы. Учитывая непродолжительный период работы техники на каждом 
конкретном участке, воздействие этих выбросов на растительность будет кратковременным и 
незначительным. 

Одновременно, при правильно организованном техническом обслуживании оборудования, 
строительной техники и автотранспорта: заправка в специально отведенных местах, выполнение 
запланированных требований в управлении отходами - воздействие на загрязнение почвенно-
растительного покрова углеводородами и другими химическими веществами будет незначительно. 

Для исключения возможного загрязнения растительного покрова отходами предусмотрен 
систематический сбор отходов в герметические емкости, хранение и последующая переработка 
отходов в специальных согласованных местах. При своевременной уборке строительных и 
хозяйственно-бытовых отходов их воздействие на состояние растительного покрова будет 
незначительным. 

Таким образом, на растительность в пределах полосы отвода будет оказываться, в основном, 
сильное механическое воздействие. Существующие требования по проведению очистки территории 
после строительных работ, проведение технической рекультивации позволит ускорить процесс 
восстановления растительности на нарушенных участках. Одновременно комплекс природоохранных 
мероприятий позволят снизить воздействие на растительный покров до минимума. 

Следовательно, прогнозировать значительные отклонения в степени воздействия 
осуществляемых работ на растительный мир, оснований нет. 

Период эксплуатации 
После завершения строительных работ площади, где потенциально можно ожидать 

техногенных воздействий на растительный покров, значительно сократятся. 
Ожидается, что сукцессионные смены растительности по трассе трубопровода приведут к 

началу восстановления исходных зональных растительных ассоциаций через 3–5 лет после 
прекращения воздействия. 

В течение всего периода эксплуатации сохранится вероятность внедрения во флору района 
элементов чуждой флоры, преимущественно, сорных и пионерных видов. 

При эксплуатации воздействие на растительность прилегающей к зоне строительства 
территории может быть связано только с работой оборудования (выбросы ЗВ в атмосферу) и с 
проведением профилактических и ремонтных работ. 

2.6.2 Мероприятия по охране растительного покрова 
В процессе планируемых работ по строительству следует выполнять следующий ряд 

мероприятий по охране и защите растительности: 
• при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 
исключения) негативного воздействия от движущейся техники, вызывающего выбивание 
травянистого покрова и переуплотнение корнеобитаемого слоя. 

• проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшей эрозионной 
• опасностью и наименьшим воздействием на почвы; 
• не вскрывать одновременно грунт на большой площади, для предотвращения возникновения 

эрозионных процессов; 
• поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 
• исключение проливов химических веществ, горюче-смазочных материалов и своевременная 

их ликвидация; 
• исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
• снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 
• при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 
• существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники; 
• разработка и согласование оптимальной схемы движения транспорта, а также графика 

движения и передислокации автомобильной и строительной техники; 

15 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

• проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земли; 
• минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 
• использование транспортных средства с низким удельным давлением на грунт; 
• своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 
• технологического оборудования  
• сохранение существующих зеленых насаждений; 
• организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 
• санитарная уборка помещений и площадок надземных сооружений; 
• предотвращение возгораний растительности, при обнаружении очагов пожаров - принятие мер 

по их тушению; 
• категорически запрещается несанкционированная вырубка древесно-кустарниковой 

растительности на участках, прилегающих к территории строительных работ; 
• заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления. 
Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить неблагоприятные 

последствия от строительной деятельности. 
При выполнении необходимых по технологии мер по защите окружающей среды 

существенного отрицательного воздействия на флору не просматривается. 
Вся свободная от застройки и дорожного покрытия территория озеленяется газоном из 

многолетних трав и посадкой деревьев и кустарников местных пород. 
Ведомость элементов озеленения 

Наименование породы или вида насаждения Возраст, лет Количество 
Липа мелколистная  3-5 лет 7 шт 
Газонная трава  (травосмесь мятлик луговой, овсяница 

красная, полевица обыкновенная) 
9711,0 м2 

 
2.7. Информация об ожидаемых воздействиях на животный мир 

Район находится вне путей сезонных миграций животных.  
Животный мир, относительно беден. В горах горные козлы, барсуки, мелкие грызуны, кеклики, 

а в тугаях р. Сырдарья фазаны, шакалы, кабаны. Из ядовитых встречаются фаланги, каракурты, 
скорпионы, змеи.  

Описываемый район характеризуется хорошо развитой промышленностью и сельскими 
хозяйством. Промышленные предприятия сосредоточены в г.Шымкент и с. Аксу. Из 
сельскохозяйственных отраслей наиболее развито животноводство, производства хлопка и бахчевых 
культур. Представителями животного мира являются пресмыкающиеся, грызуны, зайцы, лисы, 
корсаки, волки. Выше в горах обитают копытные (козлы, архары, косули), дикие свиньи и медведи. 
Использование объектов животного мира для реализации намечаемой деятельности не требуется.  

Животный мир района по видовому составу сравнительно беден, что объясняется суровыми 
условиями местообитания и представлен, в основном, специфичными видами, приспособившимися в 
процессе эволюции к жизни в экстремальных условиях. При работе карьера животный мир не 
затрагивается, их части, дериваты, полезные свойства и продукты жизнедеятельности животных не 
используются.  

Грызуны - самая многочисленная группа млекопитающих. 5 видов - чисто псаммофилы 
(толстохвостый тушканчик, тушканчик Северцова, полуденная песчанка, монгольская пищуха, 
большая песчанка ) чаще встречаются на песчаных массивах хотя могут обитать и на щебнистых 
почвах. Селевиния – редкий эндемик, не обитает на данной территории, а встречается на 
бетпакдалинской постына. 6 видов связаны с жильем человека (домовая мышь, летучие мыши), 
остальные относятся к эврибиотным, т.е. могут существовать в различных типах местообитаний.  

Большая же часть грызунов имеет огромное значение для питания хищных зверей и птиц. Это 
по сути «лемминги» пустыни. Без их существования не было бы высокой численности пушных 
зверей, как, например, лисицы, корсака, хоря. Кроме того, взрыхляя и перемешивая слои почвы, они 
играют важное значение для жизни растений, увеличивая продуктивность пустынных пастбищ.  

16 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Намечаемая деятельность не предполагает пользование животным миром. Редкие и исчезающие 
животные на территории месторождения и непосредственно к ней прилегающей местности не 
встречаются.  

Путей сезонных миграций и мест отдыха, пернатых и млекопитающих во время миграций на 
территории расположения объекта работ не отмечено.  

Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу - нет  
2.7.1 Воздействие на животный мир 
Воздействие на животный мир может быть прямым, косвенным, кумулятивным, остаточным: 
• Прямое воздействие через вытеснение, сублетальную деградацию здоровья, гибель; 
• Косвенное воздействие в результате изменения естественной среды обитания (создание, 

потеря, улучшение, деградация или разделение); 
• Кумулятивное воздействие возможно в периодические потери мест обитания связанной с 

проведением работ в прошлом и будущем; 
• Остаточное воздействие проявится в интродукции (акклиматизации) чуждых видов животных. 
Период строительства 
Воздействие на животный мир в период строительства проектируемых объектов носит 

преимущественно косвенный характер, ограничено продолжительностью строительства и 
проявляется, в основном, в изменении условий местообитания животных, ухудшении их питания. 

Кроме того, имеет место фактор беспокойства вследствие шума при передвижении 
автотранспорта и работе строительной техники. 

Виды воздействия объединены в следующие группы: 
• отчуждение и механическая трансформация земель - действие на животный мир прямое (как 

препятствие) и косвенное - средообразующее - изменение питания и местообитания; 
• шум - сильные шумы действуют непосредственно, слабые - угнетающе, с кумулятивным 
эффектом; косвенное воздействие - нарушение поведенческих реакций; 
• химическое загрязнение - прямое воздействие - непосредственная гибель животных в 

аварийных ситуациях, косвенное воздействие - ухудшение качества пищевых организмов. 
Кроме того, большой урон фауне наземных позвоночных животных наносит браконьерская 

охота. 
Участок проведения работ находится в границах, где наблюдается сильное антропогенное 

воздействие на животный мир, исходный природный ландшафт полностью преобразован. На 
территории газораспределительных сетей животный мир представлен микроорганизмами и случайно 
попавшими насекомыми, и позвоночными. 

Реакция животных на разного рода воздействия выражается, в конечном счете, в изменениях 
показателей численности (избегания нарушенных участков или, наоборот, посещения их). 

В зоне сильного воздействия (отчуждения), которая приравнивается к полосе землеотвода, 
наблюдается значительное снижение видового разнообразия и плотности населения животных. 

Период эксплуатации 
После окончания этапа строительства и свертывания основных объемов земляных и 

транспортных работ воздействие на животный мир существенно уменьшится. 
Некоторые виды крупных млекопитающих, а также некоторых виды птиц, вытесненные из 

района или изменившие пути миграции за счет фактора беспокойства во время строительного 
периода, могут вновь освоить территорию. 

При эксплуатации воздействие на фауну будет связано, в основном, с техобслуживанием 
оборудования.  

Ожидается, что примерно в течение года после сдачи трассы трубопроводов в эксплуатацию 
сформируется устойчивый фаунистический комплекс из фоновых видов фауны, беспозвоночных и 
интразональных видов пресмыкающихся, пернатых и млекопитающих. 

Потенциальную опасность для животных, могут представлять источники химического 
загрязнения воздушного бассейна и шума. 

17 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

2.7.2 Мероприятия по охране животного мира 
В процессе планируемых работ по строительству следует выполнять следующий ряд 

мероприятий по снижению воздействия на животный мир, с учетом требований статьи 17 Закона 
Республики Казахстан от 9 июля 2004 года №593 «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира», по снижению воздействия на животный мир: 

 
• при проведении работ необходимо соблюдать неприкосновенность участков, представляющих 

особую ценность в качестве среды обитания диких животных; 
• предусмотреть и осуществлять мероприятия по сохранению обитания и условий размножения 

объектов животного мира, путем миграции и мест концентрации животных, а также обеспечивать 
неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких 
животных; 

• предусмотреть средства для осуществления мероприятий по обеспечению соблюдения 
требований  подпунктов 2) и 5) пункта 2 статьи 12 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года 
№593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», а именно: при осуществлении  
деятельности, которая воздействует или может воздействовать на состояние животного мира и  среду 
обитания, должно обеспечиваться сохранение среды обитания, условий размножения, путей 
миграции и мест концентрации объектов животного мира; воспроизводство животного мира, 
включая искусственное разведение видов животных, в том числе ценных, редких и находящихся под 
угрозой исчезновения, с последующим их выпуском в среду обитания; 

• редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных оказывать помощь в 
случаях их массовых заболеваний, угрозы гибели при стихийных бедствиях и вследствие других 
причин; 

• установка временных ограждений на период строительных работ; 
• организация огражденных мест хранения отходов; 
• поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 
• хранить нефтепродукты в герметичных емкостях; 
• исключение проливов химических веществ, горюче-смазочных материалов и своевременная 

их ликвидация; 
• исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
• снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 
• перед началом проведения работ необходимо ознакомить персонал о перечне животных, 
• занесенных в Красную книгу РК, для ознакомления и предупреждения персонала о 

возможном появлении этих животных на участках проведения работ. 
• при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 
исключения) негативного воздействия от движущейся техники; 

• разработка и согласование оптимальной схемы движения транспорта, а также графика 
движения и передислокации автомобильной и строительной техники; 

• проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земли; 
• минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 
• использование транспортных средства с низким удельным давлением на грунт; 
• своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования 
• организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 
• санитарная уборка помещений и площадок надземных сооружений; 
• сохранение существующих зеленых насаждений; 
• крайне необходимо исключить охоту на млекопитающих и птиц и предусмотреть контроль за 

непланируемой деятельностью временного контингента рабочих и служащих в зоне проведения 
подготовительных и строительных работ. 

• исключение случаев браконьерства и разработка превентивных мер борьбы. 
• ликвидация благоприятных условий для обитания и расселения синантропных и 

нежелательных видов животных. 

18 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

• обустройство переходов через траншеи для беспрепятственного перехода животных. 
• заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления. 
• на участке проектируемых работ не допускается мойка автотранспорта, свалка бытовых и 
• производственных отходов, складирование ГСМ и других токсичных для окружающей среды 

веществ. 
• предупреждение, обнаружение и ликвидацию пожаров; 
• своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 
• технологического оборудования; 
• применение систем автоматических блокировок и аварийной остановки, обеспечение 

отключения оборудования и установок при нарушении технологического режима без 
разгерметизации систем; 

• Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить 
неблагоприятные последствия от строительной деятельности 

 
2.8. Оопт /особо охраняемые природные территории/ 
В непосредственной близи от проектной зоны не имеется никаких охраняемых природных 

объектов.  
При  проведении строительных работ никакого воздействия испытывать не будут.  

19 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

3.ИНФОРМАЦИЮ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В 
ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ. 
 

 Площадка строительства объекта находится на территории АО "Алатау-құс" в пос. Чапаево 
Илийского района Алматинской области.  

Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарного сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8, расположенного по адресу: Алматинская область, 
Илийский район, Чапаевский сельский округ, земельный участок с кадастровым номером 03-046-086-
031.  

Территория общей площадью 197,9806 га, предназначена для ведения товарного сельского 
хозяйства. 

 
Трансграничное воздействие. 
Объект не является приграничным и не расположено в пределах пограничной зоны с 

Российской Федерацией (Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 апреля 2014 
года № 356 «Об установлении пределов пограничной полосы, карантинной полосы и пограничной 
зоны и утверждении перечня приграничных территорий, входящих в пограничную зону, где 
исключаются или приостанавливаются действия отдельных режимных ограничений»). Расстояние до 
границы с РФ - более 1000 км. 

Трансграничное воздействие на окружающую среду в Республике Казахстан регулируется 
следующими законодательными и нормативными актами: 

• конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте (Эспоо, 
Финляндия), 25 февраля 1991 г.); 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
• Закон Республики Казахстан от 21 октября 2000 года N 86-II ЗРК «О присоединении 
Республики Казахстан к Конвенции об оценке воздействия на окружающую среду в 

трансграничном контексте»; 
• «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021года № 280. 
В разработанном отчете трансграничное воздействие отсутствует. 
 

20 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

4. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Основной деятельностью  является - производство  мяса и яиц домашней птицы. 
Адрес: - Казахстан, Алматинская область; Илийский район, село Чапаево. 
 Площадка строительства объекта находится на территории АО "Алатау-құс" в пос. Чапаево 

Илийского района Алматинской области. 
Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарного сельского 

хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8, расположенного по адресу: Алматинская область, 
Илийский район, Чапаевский сельский округ, земельный участок с кадастровым номером 03-046-086-
031. Территория общей площадью 197,9806 га, предназначена для ведения товарного сельского 
хозяйства. 

В данном проекте предусматриваются монтаж водогрейных котлов Гейзер КВТ 4000 и КВТ 
2000 (одной марки). 

Участок №1: Бригада №8 - В качестве основного теплопроизводящего оборудования принят 
один водогрейный твердотопливный стальной котел Гейзер КВТ 4000 теплопроизводительностью Q 
= 4 000 кВт (3.44 Гкал), использующихся для нагрева сетевой воды, максимальной температурой на 
выходе из котла t = 110 °С и максимальным давлением до 0,6 МПа (6,0 кгс/см2). 

Котел предназначен для теплоснабжения бригады по выращиванию бройлеров №8. 
Здание водогрейной котельной является одноэтажным, прямоугольной формы габаритами в 

осях 25.0х18.0 м. и высотой +11.660, к которому примыкают: блок бытовых помещений 
(электрощитовая, коридор, операторская, раздевалка, сан.узел и душевая) 16.0х4.0 м и высотой 
+3.570, технологический блок габаритами 8.1х6.8м и высотой +3.100 для подготовки топлива 
подаваемого в топку котла, один бункер габаритами 4.0х5.0м и высотой +3.500, открытий навес 
габаритами в осях 12.0х24.0м и высотой +9.510. 

Основным топливом для работы котельной является куриный помет, резервное и аварийное 
топливо - не предусмотрено. 

Высота дымовой трубы – 14 метров, диаметр трубы 950 мм. 
Удаление дымовых газов от котлов Гейзер кВт 4000 производится с помощью фильтров типа 

«Циклон». 
Участок №2: Цех №1 котельный для бригады №1 - водогрейный котел Гейзер КВТ 4000, 

участок №3: Цех №2 бригады для №2 - водогрейный котел Гейзер КВТ 4000, участок №5: Цех №0 
для бригады №0 - водогрейный котел Гейзер КВТ 4000 - характеристика производственного процесса 
аналогична с участком №1: Бригада №8.  

Участок №4: Цех №5 для бригады №5 расположено водогрейный котел Гейзер КВТ 4000 и 
Гейзер КВТ 2000.   

В цехе №5 используются три  водогрейных котла.  
Один из которых КВт 4000 теплопроизводительностью (3,44 Гкал), для нагрева сетевой воды, 

максимальной температурой на выходе из котла температура 110 0С и максимальным давлением до 
0,6 Мпа (6,0 кгс/см2), и два из которых КВт М 2000 – 2000 кВт (1,72 Гкал), используется для нагрева 
сетевой воды, максимальной температурой на выходе из котла 110 0С с максимальным давлением 0,6 
Мпа (6,0 кгс/см2). Наличие резервного водогрейного котла не предусмотрено. Котлы 2000 кВт 
используют одну дымовую трубу. Дымовая труба высотой -12,5 м, диаметр трубы – 800 мм.  

Удаление дымовых газов от котлов Гейзер производится с помощью фильтров типа «Циклон». 
Водогрейные котлы работают по очередности, все котлы одновременно не работают.  
 

5.ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ 

По определению Экологического кодекса РК [статья 113], Под наилучшими доступными 
техниками понимается наиболее эффективная и передовая стадия развития видов деятельности и 
методов их осуществления, которая свидетельствует об их практической пригодности для того, 
чтобы служить основой  установления технологических нормативов и иных экологических условий, 

21 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

направленных на предотвращение или, если это практически неосуществимо, минимизацию 
негативного антропогенного воздействия на окружающую среду.  

При этом: 1) под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, 
процессы, практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, 
обслуживанию, эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

2) техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие техники 
в соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных условиях, 
принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли или 
производятся ли такие техники в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они обоснованно 
доступны для оператора объекта; 

3) под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в 
достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 
загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воздействия 
на окружающую среду. 

Наилучшие доступные технологии для получения нефтяных битумов улучшенного качества с 
требуемыми эксплуатационными свойствами являются: 

• необходимо применение и подбор оптимального качества сырья или модифицирование 
свойств окисленных битумов различными добавками. 

• получение битумов или материалов на их основе, которые позволили бы: расширить интервал 
пластичности битумов; усилить адгезию к металлическим и минеральным материалам; увеличить 
устойчивость к старению; обеспечить коллоидную и механическую прочность; расширить рабочий 
интервал температур; обеспечить экологическую безопасность получения и применения 
модифицированных битумов и др. 

Применяемое в настоящий момент технологическое оборудование является стандартным для 
данного вида производств Республики Казахстан и СНГ, аттестовано органами Госсанэпиднадзора 
Республики Казахстан, как отвечающее требованиям санитарных правил. 

22 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

6.ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ 
ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Влияние на окружающую среду будет ограничено во времени периодом проведения 
строительных работ и выразится в виде: 

‒ загрязнения атмосферного воздуха выбросами загрязняющих веществ; 
‒ воздействия на почвы и земли за счет размещения бытовых и производственных отходов; 
‒ нарушения существующего ландшафта при перемещении земляных масс для проведения 

планировочных работ, рытье траншей и котлованов, организации специальных мест размещения 
техники (автотранспорта), восстановлении территории. 

6.1. Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения 
атмосферного воздуха 

На период строительства  
Реализация проектных решений предусмотрена с проведением строительно-монтажных работ и 

источниками неблагоприятного воздействия на атмосферный воздух по проекту при строительстве 
являются: 

 
Заправка топливом строительной техники и хранения ГСМ на участке проведения строительно-

монтажных работ не предусматривается.  
Доставка на место строительных грузов и оборудования производится автотранспортом по 

существующим дорогам. 
Согласно Приказу Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 «Об утверждении Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду», пункт 24 – «Максимальные разовые 
выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) 
учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 
передвижных источников связана с  их стационарным расположением.  

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий 
объем выбросов вредных веществ не включаются  

При этом, за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников будут 
осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

6.2. Расчеты валовых выбросов 
ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ  

 

Источник загрязнения N0001    
Источник выделения N 001 – Электростанция передвижная  
Методика  расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 
Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов Республики Казахстан  от 12 
июня 2014 года № 221-Ө 

 
 

Номер источника Наименование и характеристики источников эмиссий 
0001 Электростанция передвижная ПЭС-100 
6001 Пыление при снятии и выемки грунта      
6002 Пыление при насыпи и засыпке       
6003 сварочные работы       
6004 покрасочные работы 
6005 гидроизоляционные работы 
6006 пересыпка щебня        
6007 пересыпка ПГС и песка 
6008 пересыпка цемента 
6009 Покрытие асфальта  

23 
 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004196672


Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

 
Исходные данные: Обозначени Значение 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный     
Расход топлива стационарной дизельной установки за год , кг/час BS 3,0225 
Годовой расход топлива  т/год BG 2,274 
Примесь  0301 Азот диоксид      
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 30 
Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,0251875 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,06822 
Примесь 1325 Формальдегид     
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 1,2 

Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,0010075 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,0027288 
Примесь  0304  Азот  оксид      
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 39 
Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,03274375 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,088686 
Примесь  0330 Сера диоксид      
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 10 
Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,008395833 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,02274 
Примесь  0337 Углерод оксид      
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 25 
Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,020989583 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,05685 
Примесь 2754 Углеводороды  С12-19     
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 12 
Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,010075 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,027288 
Примесь 1301  Акролеин      
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 1,2 
Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,0010075 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,0027288 
Примесь 0328 Углерод *Сажа)      
оценоное значение среднециклового выброса г/кг топлива  Е 5 
Максимальный  разовый выброс  г/с G=BS*Е/3600  G 0,004197917 
Валовый  выброс т/год М=BG*Е/103 М 0,01137 

Итоговая таблица  г/сек т/год 
Примесь  0301 Азот диоксид  0,025188 0,068220 
Примесь  0304  Азот  оксид  0,032744 0,088686 
Примесь  0330 Сера диоксид  0,008396 0,022740 
Примесь  0337 Углерод оксид  0,020990 0,056850 
Примесь 2754 Углеводороды  С12-19 0,010075 0,027288 
Примесь 1301  Акролеин  0,001008 0,002729 
Примесь 1325 Формальдегид 0,001008 0,002729 
Примесь 0328 Углерод *Сажа)  0,004198 0,011370 

Источник загрязнения N6001    
Источник выделения N 001 – Пыление при снятии и выемки грунта      
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Исходные данные Обозначение Значение 
Тип источника выделения:Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 
Материал  Грунт    
Влажность материала, % ,VL VL 10,3 
Клэффициент учитывающий влажность  К5 0,01 
Операция-  Пересыпка   

24 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) ,  K3SR 1,2 
Скорость ветра (максимальная), м/c ,  G3 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , К3 1,2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) К4 1 
Размер куска материала, мм,  G7  10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), К7 0,5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1),  К1 0,05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1),  К2 0,02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час,  G  15 
Высота падения материала, м,  GB  4 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7),  B  1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/сек 1   
GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600  GC 0,025 
Время работы узла переработки в год, часов,  RT2  3023,869333 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год   45358,04 
MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2  MC  0,27214824 

Наименование ЗВ г/сек т/год 

 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,025 0,272148 
 

Источник загрязнения N6002   
Источник выделения N 001 – Пыление при насыпи и засыпке       
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Исходные данные Обозначение Значение 
Тип источника выделения:Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 
Материал  Грунт    
Влажность материала, % ,VL VL 10,3 
Клэффициент учитывающий влажность  К5 0,01 
Операция-  Пересыпка   
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) ,  K3SR 1,2 
Скорость ветра (максимальная), м/c ,  G3 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , К3 1,2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) К4 1 
Размер куска материала, мм,  G7  10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), К7 0,5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1),  К1 0,05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1),  К2 0,02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час,  G  12 
Высота падения материала, м,  GB  2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7),  B  0,7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/сек 1   
GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600  GC 0,014 
Время работы узла переработки в год, часов,  RT2  27434,83167 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год   329217,98 
MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2  MC  1,382715516 

Наименование ЗВ г/сек т/год 
 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,014 1,382715 
 

Источник загрязнения N6003  
Источник выделения N 001 – сварочные работы       
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам удельных  выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

25 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 58 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.3 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 58 / 106 = 0.000574 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.3 / 3600 = 0.000825 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 58 / 106 = 0.0000638 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.3 / 3600 = 0.0000917 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 58 / 106 = 0.0000232 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.3 / 3600 = 0.0000333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.0008250 0.0005740 
0143 Марганец и его соединения / 0.0000917 0.0000638 
0342 Фтористые газообразные соединения / 0.0000333 0.0000232 
 
Источник загрязнения N 6004 
Источник выделения N 01 покрасочные работы 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 
2005  
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.001125 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.12 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.0075 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.001125 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.12 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.0075 

26 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.12 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.00225 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.12 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.015 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.12 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.005 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.12 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 
106) = 0.0333 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0150000 0.0033750 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0.0333000 0.0061250 
 
Источник загрязнения N 6005, 
Источник выделения N 6005 07, гидроизоляционные работы 
Список литературы: 1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Реакторная установка по приготовлению битума из гудрона 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 25 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.96 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.96) / 1000 = 0.00096 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00096 · 106 / (25 · 3600) = 0.01067 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 / 0.0106700 0.0009600 

 

Источник загрязнения N6006  

27 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Источник выделения N 001 – пересыпка щебня        
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
 

Параметры Обозн. Ед-цы 
изм 

Значение 
Щебень 

фракцией 
20-40 

Щебень 
фракцией 

40-70 
1 2 3 4 6 

Плотность материала ρ   2,8 2,7 
Расход материала при перемещении    м3 22927 26955 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,02 0,04 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,01 0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия k3   1,2 1,2 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1 1 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,6 0,6 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,5 0,5 
Коэф-т, при мощном залповом сбросе  k9   0,1 0,1 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,6 0,6 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 15 20 
  G тонн 64195,600 72778,500 

Эффективность средств пылеподавления η 
в долях 
ед-цы 0 0 

Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%         
Максимальный разовый выброс         
Мсек=((k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gчас*106)/3600)*(1-η) г/сек   0,01800 0,09600 
 Валовый выброс         Мгод=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gгод)*(1-η) т/год   0,27733 1,25761 
 
Источник загрязнения N 6007 
Источник выделения N 01- пересыпка ПГС и песка 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
 

Параметры Обозн. Ед-цы изм Значение 
ПГС песок 

1 2 3 4 5 
Плотность материала ρ   1,73 1,52 
Расход материала при перемещении    м3 34,76 4,1 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,03 0,05 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,04 0,02 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия k3   1,2 1,2 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1 1 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   0,7 0,8 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   0,5 0,8 
Коэф-т, при мощном залповом сбросе  k9   0,1 0,1 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,5 0,5 
Количество разгружаемого материала Gчас тонн/час 2 0,2 
  G тонн 60,1 6,23 
Эффективность средств пылеподавления η в долях ед-цы 0 0 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%         
Максимальный разовый выброс         
Мсек=((k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gчас*106)/3600)*(1-η) г/сек   0,0140 0,0021 
 Валовый выброс           

28 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Мгод=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*К9*В*Gгод)*(1-η) т/год   0,0015 0,00024 
 
Источник загрязнения N 6008 
Источник выделения N 01- пересыпка цемента  
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Параметры Обозн. Ед-цы изм Значение 
цемент 

1 2 3 4 
Плотность материала ρ   1,3 
Расход материала    м3 3,4 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,04 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,03 
Коэф-т, учитывающий метеоусловия k3   1,2 
Коэф-т, учитывающий местные условия k4   1 
Коэф-т, учитывающий влажность материала k5   1 
Коэф-т, учитывающий крупность материала k7   1 
Коэф-т, учитывающий высоту пересыпки В   0,5 
Количество разгружаемого матриала Gчас тонн/час 0,01 
  G тонн 2,435262 
Эффективность средств пылеподавления η в долях ед-цы 0 
Примесь: Пыль неорганическая  SiO  70-20%       
Максимальный разовый выброс       
Мсек=((k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gчас*106)/3600)*(1-η)  г/сек 0,00200 
 Валовый выброс       
Мгод=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*В*Gгод)*(1-η)  т/год 0,00175 

 
Источник выброса – 6009 
Источник выделения – 01- Покрытие асфальта  
Расчетная методика:  Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 
6,5%, в горячих пористых крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 9128-
2009). Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и асфальтобетонных заводов удельный» выброс 
загрязняющего вещества (углеводородов) может быть принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что 
составляет 0,1%.  

Наименование Количество, т Содержание 
битума 

Содержание 
битума, итого: 

Смеси асфальтобетонные горячие пористые 
крупнозернистые  59,4 5,5 % 3,267 

Смеси асфальтобетонные горячие плотные 
мелкозернистые  54 6,5%  3,51 

Всего:   6,777 
Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  
Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 
Валовый выброс углеводородов составит:  
Мгод = 6,777 * 0,001 = 0,08157 тонн  
Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 
вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек тонн 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 0,00678 

Итого  0,0278 0,00678 
 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (строительство) 

29 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Код 
ЗВ 

 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ЭНК,  
мг/ 
м3 

 

ПДКм.р, 
мг/м3 

 

ПДКс.с., 
 мг/ м3 

 

ОБУВ,  
мг/ м3 

 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

т/год 

Значение 
M 

/ЭНК 
 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды /в   0.04  3 0.000825 0.000574 0 
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0000917 0.0000638 0 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.2 0.04  2 0.025188 0.06822 2.0017 
0304 Азот (II) оксид (6)  0.4 0.06  3 0.032744 0.088686 1.4781 
0328 Углерод (593)  0.15 0.05  3 0.004198 0.01137 0 
0330 Сера диоксид (526)   0.125  3 0.008396 0.02274 0 
0337 Углерод оксид (594)  5 3  4 0.02099 0.05685 0 
0342 Фтористые соединения  0.02 0.005  2 0.0000333 0.0000232 0 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.015 0.003375 0 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482)  0.03 0.01  2 0.001008 0.002729 0 
1325 Формальдегид (619)  0.035 0.003  2 0.001008 0.002729 0 
2752 Уайт-спирит (1316*)    1  0.0333 0.006125 0 
2754 Углеводороды С12-19 /в  1   4 0.048545 0.035028 0 
2908 Пыль неорганическая: 70-20%  0.3 0.1  3 0.1711 3.196293 31.9629 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 В С Е Г О:      0.362427 3.494806  

 
 
ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ  

Источниками неблагоприятного воздействия на атмосферный воздух по проекту при 
эксплуатации являются: 

 
В качестве основного теплопроизводящего оборудования принят один водогрейный 
твердотопливный стальной котел Гейзер КВТ 4000 теплопроизводительностью Q = 4 000 кВт 
В качестве основного топлива для водогрейного котла Гейзер КВТ 4000 принят куриный 
помет с теплотой сгорания 5,69 (1360) МДж/кг (ккал/кг) 
Источник загрязнения N 0001 –  
Источник выделения N   - Котел, марки Гейзер 
Участок №1: Бригада №8  КВТ 4000 
Источник выделения N 001- Дымовая труба  
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Куриный помет  
Расход топлива, т/год, BT = 3168 
Расход топлива, г/с, BG = 222.2 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 1360 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 1360 · 0.004187 = 5.69 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0000 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4000 

Номер источника Наименование и характеристики источников эмиссий 
0001 Котел, марки Гейзер 
0002 Котел, марки Гейзер 
0003 Котел, марки Гейзер 
0004 Котел, марки Гейзер 
0005 Котел, марки Гейзер 
0006 Котел, марки Гейзер 

30 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2216 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2216 · (4000 / 4000)0.25 = 
0.2216 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3168 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 3.995 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 222.2 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 0.28 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.995 = 3.196 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.28 = 0.224 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.995 = 0.519 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.28 = 0.0364 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3168 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 3168 = 0 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 222.2 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 222.2 = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 3 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 3 · 5.69 = 34.14 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3168 · 34.14 · (1-7 / 
100) = 100.6 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 222.2 · 34.14 · (1-7 / 100) 
= 7.05 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: 
Наименование ПГОУ: циклон 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 90 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3168 · 0 · 0.0023 = 0 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 222.2 · 0 · 0.0023 = 0 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 

31 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

 
Участок №2: Цех №1 котельный для бригады №1 
В качестве основного теплопроизводящего оборудования принят один водогрейный 
твердотопливный стальной котел Гейзер КВТ 4000 теплопроизводительностью Q = 4 000 кВт 
В качестве основного топлива для водогрейного котла Гейзер КВТ 4000 принят куриный 
помет с теплотой сгорания 5,69 (1360) МДж/кг (ккал/кг) 
Источник загрязнения N 0002 – Котел, марки Гейзер КВТ 4000 
Источник выделения N 001- Дымовая труба  
Список литературы:"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Куриный помет  
Расход топлива, т/год, BT = 3168 
Расход топлива, г/с, BG = 222.2 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 1360 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 1360 · 0.004187 = 5.69 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0000 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4000 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2216 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2216 · (4000 / 4000)0.25 = 
0.2216 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3168 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 3.995 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 222.2 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 0.28 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.995 = 3.196 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.28 = 0.224 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.995 = 0.519 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.28 = 0.0364 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3168 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 3168 = 0 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 222.2 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 222.2 = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 3 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 3 · 5.69 = 34.14 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3168 · 34.14 · (1-7 / 
100) = 100.6 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 222.2 · 34.14 · (1-7 / 100) 
= 7.05 

32 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: 
Наименование ПГОУ: циклон 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 90 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3168 · 0 · 0.0023 = 0 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 222.2 · 0 · 0.0023 = 0 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
Участок №3: Цех №2 бригады для №2   
В качестве основного теплопроизводящего оборудования принят один водогрейный 
твердотопливный стальной котел Гейзер КВТ 4000 теплопроизводительностью Q = 4 000 кВт 
В качестве основного топлива для водогрейного котла Гейзер КВТ 4000 принят куриный 
помет с теплотой сгорания 5,69 (1360) МДж/кг (ккал/кг) 
Источник загрязнения N 0003 – Котел, марки Гейзер КВТ 4000 
Источник выделения N 001- Дымовая труба  
Список литературы:"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Куриный помет  
Расход топлива, т/год, BT = 3168 
Расход топлива, г/с, BG = 222.2 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 1360 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 1360 · 0.004187 = 5.69 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0000 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4000 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2216 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2216 · (4000 / 4000)0.25 = 
0.2216 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3168 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 3.995 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 222.2 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 0.28 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.995 = 3.196 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.28 = 0.224 
 

33 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.995 = 0.519 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.28 = 0.0364 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3168 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 3168 = 0 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 222.2 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 222.2 = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 3 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 3 · 5.69 = 34.14 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3168 · 34.14 · (1-7 / 
100) = 100.6 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 222.2 · 34.14 · (1-7 / 100) 
= 7.05 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: 
Наименование ПГОУ: циклон 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 90 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3168 · 0 · 0.0023 = 0 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 222.2 · 0 · 0.0023 = 0 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 

34 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

 
Участок №4: Цех №5 для бригады №5  
В качестве основного теплопроизводящего оборудования принят один водогрейный 
твердотопливный стальной котел Гейзер КВТ 4000 теплопроизводительностью Q = 4 000 кВт 
В качестве основного топлива для водогрейного котла Гейзер КВТ 4000 принят куриный 
помет с теплотой сгорания 5,69 (1360) МДж/кг (ккал/кг) 
Источник загрязнения N 0004 – Котел, марки Гейзер КВТ 4000 
Источник выделения N 001- Дымовая труба  
Список литературы:"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Куриный помет  
Расход топлива, т/год, BT = 3168 
Расход топлива, г/с, BG = 222.2 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 1360 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 1360 · 0.004187 = 5.69 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0000 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4000 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2216 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2216 · (4000 / 4000)0.25 = 
0.2216 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3168 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 3.995 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 222.2 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 0.28 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.995 = 3.196 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.28 = 0.224 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.995 = 0.519 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.28 = 0.0364 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3168 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 3168 = 0 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 222.2 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 222.2 = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 3 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 3 · 5.69 = 34.14 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3168 · 34.14 · (1-7 / 
100) = 100.6 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 222.2 · 34.14 · (1-7 / 100) 
= 7.05 

35 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: 
Наименование ПГОУ: циклон 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 90 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3168 · 0 · 0.0023 = 0 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 222.2 · 0 · 0.0023 = 0 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
Источник загрязнения N 0005 - Котел, марки Гейзер КВТ 2000 (2 шт.) работают от одной трубы.  
Источник выделения N 001- Дымовая труба 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Куриный помет  
Расход топлива, т/год, BT = 1584 
Расход топлива, г/с, BG = 111.1 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 1360 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 1360 · 0.004187 = 5.69 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2000 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2123 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2123 · (2000 / 2000)0.25 = 
0.2123 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1584 · 5.69 · 0.2123 · (1-
0) = 1.913 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 111.1 · 5.69 · 0.2123 · (1-
0) = 0.1342 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.913 = 1.53 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1342 = 0.1074 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.913 = 0.2487 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1342 = 0.01745 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

36 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1584 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 1584 = 0 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 111.1 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 111.1 = 0 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 3 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 3 · 5.69 = 34.14 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1584 · 34.14 · (1-7 / 
100) = 50.3 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 111.1 · 34.14 · (1-7 / 100) 
= 3.53 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: 
Наименование ПГОУ: циклон 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 90 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 1584 · 0 · 0.0023 = 0 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 111.1 · 0 · 0.0023 = 0 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1074000 1.5300000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0174500 0.2487000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3.5300000 50.3000000 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1074000 1.5300000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0174500 0.2487000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 3.5300000 50.3000000 
 
Участок №6: Цех №0 котельный для бригады №0 
В качестве основного теплопроизводящего оборудования принят один водогрейный 
твердотопливный стальной котел Гейзер КВТ 4000 теплопроизводительностью Q = 4 000 кВт 
В качестве основного топлива для водогрейного котла Гейзер КВТ 4000 принят куриный 
помет с теплотой сгорания 5,69 (1360) МДж/кг (ккал/кг) 
Источник загрязнения N 0007 – Котел, марки Гейзер КВТ 4000 
Источник выделения N 001- Дымовая труба  
Список литературы:"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Куриный помет  
Расход топлива, т/год, BT = 3168 
Расход топлива, г/с, BG = 222.2 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 1360 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 1360 · 0.004187 = 5.69 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0000 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

37 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4000 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2216 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2216 · (4000 / 4000)0.25 = 
0.2216 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3168 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 3.995 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 222.2 · 5.69 · 0.2216 · (1-
0) = 0.28 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.995 = 3.196 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.28 = 0.224 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.995 = 0.519 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.28 = 0.0364 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3168 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 3168 = 0 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 222.2 · 0 · 
(1-0) + 0.0188 · 0 · 222.2 = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 3 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 3 · 5.69 = 34.14 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3168 · 34.14 · (1-7 / 
100) = 100.6 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 222.2 · 34.14 · (1-7 / 100) 
= 7.05 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: 
Наименование ПГОУ: циклон 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 90 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3168 · 0 · 0.0023 = 0 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 222.2 · 0 · 0.0023 = 0 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0 · (1-90 / 100) = 0 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
38 

 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2240000 3.1960000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0364000 0.5190000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.0500000 100.6000000 
 
 

39 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского 
хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу (эксплуатация) 
Код 
ЗВ 

 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ЭНК,  
мг/ 
м3 

 

ПДКм.р, 
мг/м3 

 

ПДКс.с., 
 мг/ м3 

 

ОБУВ,  
мг/ м3 

 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 

Значение 
M 

/ЭНК 
 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.2 0.04  2 1.2274 17.51 2713.901 
0304 Азот (II) оксид (6)  0.4 0.06  3 0.1994 2.8437 47.395 
0337 Углерод оксид (594)  5 3  4 38.78 553.3 109.46 
 В С Е Г О:      40.2068 573.6537 2870.8 

 
 

 
 
 
 
 
 

40 
 



Отчет о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство здания для переработки птичьего помета на территории товарно-сельского хозяйства для цеха №0, №1, №2, №4,5, и №8 расположенного по адресу: 
Алматинская область, Иилийский район, Чапаевский сельский округ» 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на существующее положение 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  1.2274 7.3000 6.137 Расчет 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.1994 7.3019 0.4985 Расчет 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  38.78 7.2718 7.756 Расчет 

 
Согласно таблицы  по определению  необходимости расчетов  рассеивания  полученные при моделировании с учетом технологического регламента и 
штатного режима работы: показывает, что  проведение  расчета  рассеивания  является целесообразным, если максимальная приземная концентрация  
составляет  более  0, 1ПДК, при высоте трубы менее  10м. 
Расчет рассеивания выполнен для азота диоксид   где ПДК составляет   0,1  ПДК. 
Область моделирования представлена расчётным прямоугольником с размерами шириной 720м и высотой 600 , с расчетным шагом 60  м..  